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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. После мирового финансового

кризиса 2007-2008 гг. особое внимание стали привлекать процессы, связанные

с развитием теневой банковской деятельности. Результатами

функционирования теневой банковской деятельности, выступающей в

различных формах, становится увеличение объема рефинансирования,

расширение доступа к рыночной ликвидности, появление инноваций в разных

сегментах финансового рынка. Кроме того, деятельность субъектов теневого

банкинга направлена на удовлетворение потребностей инвесторов,

способствует либерализации экономики и увеличивает эффективность

распределения ресурсов.

Однако активное развитие теневой банковской деятельности влечет за

собой и ряд негативных последствий, а доля ее объема в ВВП уже

приближается к кризисному уровню. Высокие темпы развития теневого

банкинга опережают скорость реакции денежных властей на ограничение его

нежелательного влияния на экономику, что приводит к возникновению

предпосылок для потенциального кризиса. Именно поэтому становится

актуальным исследование причин, особенностей и последствий развития

теневой банковской деятельности на основе опыта разных стран по ее

регулированию и ограничению.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена:

– потребностью в увеличении эффективности распределения ресурсов,

удовлетворяемой на данном этапе институтами теневого банкинга;

– развитием негативных последствий теневого банкинга с присущими

для такой деятельности рисками и появлением предпосылок для

потенциального кризиса;

– необходимостью для предотвращения кризисных явлений анализа

причин, особенностей и последствий развития теневой банковской
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деятельности на основе опыта разных стран по ее регулированию и

ограничению.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

понятием, причинами возникновения и особенностями теневой банковской

деятельности, рассматривались в трудах таких ученых, как М.А. Абрамова,

О.У. Авис, А.В. Гаврилин, А.Е. Дворецкая, Л.В. Кох, Ю.В. Кох,

М.В. Мамута, И.В. Пашковская, В.М. Усоскин, Е.Л. Фесина.

Среди зарубежных ученых, чьи труды были посвящены данной

тематике, можно выделить следующих авторов: Ш. Ба (S. Ba), З. Позсар

(Z. Pozsar), Т. Адриан (T. Adrian), А. Ашкрафт (A. Ashcraft), Х. Боески

(H. Boesky), Геннаиоли (Gennaioli), А. Шлейфер (A. Shleifer), Р. В. Вишни

(R. W. Vishny), С. Шэн (Songcheng Sheng), Ю. Хэ (Y. He), И. Цзян (Y. Jiang),

Ю. Ху (Y. Hu).

Вместе с тем, недостаточно внимания было уделено вопросам

классификации форм теневого банкинга, возможным подходам в оценке

степени теневизации банковской деятельности, обоснованию комплекса мер

ограничительного и стимулирующего характера.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей и проблем

теневой банковской деятельности для разработки способов ее регулирования

и ограничения с целью предотвращения негативного воздействия теневого

банкинга на развитие экономики страны.

Задачи диссертационного исследования:

1. Рассмотреть предпосылки и факторы развития теневой банковской

деятельности.

2. Определить основные формы проявления теневого банкинга и

классифицировать их по ряду признаков.

3. Проанализировать особенности и выявить различия в развитии

теневой банковской деятельности в мире; провести сравнительный анализ

особенностей и влияния теневой банковской деятельности на экономику

страны в России, США и Китае.
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4. Предложить методические подходы к комплексной оценке влияния

факторов на степень развития теневого банкинга с целью разработки мер по

его регулированию.

5. Определить способы регулирования и ограничения теневой

банковской деятельности.

Объект исследования: теневой банкинг: понятие и особенности.

Предмет исследования: механизм и формы проявления теневого

банкинга, определяющие основные направления его регулирования.

Область исследования. Исследование выполнено в рамках

п. 9.7 «Эволюция кредитных отношений; закономерности и современные

тенденции их развития, взаимодействие кредита с денежным оборотом,

финансами, финансовым рынком, усиление влияния кредита на производство

и реализацию общественного продукта» и п. 11.8 «Государственное

регулирование кредитно-финансовых институтов» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Методология и методы исследования. В процессе работы

применялись основные методы научного исследования, включающие

системно-междисциплинарный, сравнительно-аналитический, историко-

логический, научной абстракции, индукции, дедукции и другие. Для

обоснования ряда выводов был использован инструментарий экспертных

оценок, математических методов, что способствовало обеспечению логики

исследования и соответствию основных научных и прикладных выводов

современной финансовой практике.

Научная новизна заключается в дополнении теоретических и

методических положений банковского дела на основе анализа особенностей и

разработки способов регулирования и ограничения теневой банковской

деятельности, направленных на предотвращение ее негативного воздействия

на экономическое развитие.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснован комплекс факторов (политических, экономических,

технологических, психологических, моральных), влияющих на формы и

объемы теневой банковской деятельности, определен характер влияния этих

факторов на развитие теневого банкинга с целью возможного их учета при

разработке мер по его регулированию (С.19-22).

2. Дана авторская классификация форм проявления теневой банковской

деятельности по институциональному, функциональному, смешанному

признаку и по уровню легитимности, позволяющая обеспечить комплексный

подход к его оценке и методам регулирования (С.27-29).

3. Обоснован комплекс критериев, определяющих различия между

формами проявления теневого банкинга в США, Китае, России и на его основе

определены возможности адаптации лучших практик зарубежного опыта

регулирования теневого банкинга с учетом национальных особенностей

(С.107; 140-141).

4. Разработан оригинальный авторский методический подход к

комплексной оценке влияния факторов на степень развития теневого банкинга,

позволяющий определить возможности модификации его форм с целью

разработки мер по их ограничению или стимулированию (С.152-155).

5. Предложены способы ограничения теневой банковской деятельности

в России, предусматривающие расширение комплекса мер по недопущению

на рынок нелигитимных форм теневого банкинга, включая

совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление

ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной

предпринимательской деятельности; повышение требований к квалификации

сотрудников правоохранительных и судебных органов для выявления новых

форм и способов осуществления незаконной банковской деятельности, в том

числе с применением новых финансовых технологий (С.155-159).
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6. Обоснованы направления развития интеграции банковских и

небанковских структур в целях повышения доступности финансовых услуг

для населения и хозяйствующих субъектов (С.164-165; 170-172).

Теоретическая значимость научных результатов заключается в том,

что использование основных выводов и положений диссертации может

способствовать более глубокому пониманию сущности и форм осуществления

деятельности на финансовых рынках.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в том, что содержащиеся в нем предложения и

рекомендации могут быть использованы регулирующими органами при

разработке мер по развитию финансовых рынков с учетом специфики его

институтов и эффективности их влияния на экономическое развитие.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается корректным использованием положений действующей

нормативно-правовой базы, основных теоретических положений в области

банковской деятельности, применением комплекса актуальных научных

методов исследования. Основные положения и результаты исследования

опубликованы и апробированы в установленном порядке на научно-

практических конференциях: на II Международной научно-практической

конференции «Научные исследования в области экономики и

менеджмента» (г. Саратов, Федеральный центр науки и образования

«ЭВЕНСИС», 25 апреля 2017 года); на XVI Международной научно-

практической конференции «Научный форум: экономика и менеджмент»

(Москва, Международный центр науки и образования, 16 апреля 2018 года);

на LXXXIX Международной научно-практической конференции «Молодой

исследователь: вызовы и перспективы» (Москва, Научно-издательский

центр «Интернаука», 01 октября 2018 года); на XIV Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы в науке
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и практике» (г. Самара, Научно-издательский центр «Вестник науки»,

04 февраля 2019 года).

Отдельные выводы и положения диссертации используются в

практической деятельности ООО «Глобал Финанс Менеджмент» с целью

совершенствования отраслевых исследований компании. В частности, при

проведении аналитических исследований тенденций развития российского

финансового рынка по заказу основных клиентов компании – китайских

инвесторов – использовались материалы диссертации по анализу

особенностей теневой банковской деятельности в России. Авторские

методические подходы к оценке степени теневизации банковской

деятельности применяются для сопоставления уровня теневой банковской

деятельности в Китае с другими странами.

Материалы диссертационного исследования используются

Департаментом финансовых рынков и банков ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании


[…]


IY квартал 96,5 113,0

Год 99,3

2015 год

I квартал 98,1 72,9

II квартал 95,6 114,7

III квартал 95,7 101,4

IY квартал 98,1 115,8

Год 96,8

2016 год

I квартал 96,7 73,7

II квартал 94,6 112,3

III квартал 92,8 99,4

IY квартал 92,7 115,6

Год 94,0

2017 год

I квартал 100,1 77,0

II квартал 97,8 109,7
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Продолжение таблицы Б.1
1 2 3

III квартал 98,7 100,4

IY квартал 99,3 116,4

Год - 98,9

2018 год

I квартал 100,5 78,5

II квартал 101,3 110,6

III квартал 98,6 97,7

IY квартал 99,1 116,9

Год 99,9

Источник: составлено автором по данным [145].
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(информационное)

Структура теневого банкинга Китая по годам (2013 – 2015 гг.)

Источник: [85].

Рисунок В.1 – Структура теневого банкинга Китая по 2013 г.
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 Источник: [85].

Рисунок В.2 – Структура теневого банкинга Китая по 2014 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(информационное)

Источник: [85].

Рисунок В.3 – Структура теневого банкинга Китая по 2015 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(информационное)

Влияние национальных особенностей на развитие теневого банкинга

Источник: [162].

Рисунок Г.1 – Влияние национальных особенностей на развитие теневого банкинга
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(информационное)

Динамика операций траст-актива в Китае, в 10 миллионах юанях

Источник: [166].

Рисунок Д.1 – Динамика операций траст-актива в Китае, в 10 миллионах юанях
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(информационное)

Динамика темпов прироста неакцептованной тратты

Источник: [166].

Рисунок Е.1 – Динамика темпов прироста неакцептованной тратты
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(информационное)

Размещение действующих кредитных организаций (КО) и МФО

по федеральным округам, в процентах к итогу (по состоянию на

01.06.2013 г.)

Таблица Ж.1 – Размещение действующих кредитных организаций (КО) и МФО по

федеральным округам, в процентах к итогу (по состоянию на 01.06.2013 г.)

Федеральный округ Коммерческие банки МФО

количество К общему

числу

количество К общему

числу

Центральный федеральный

округ

571 59,6 666 23

Северо-Западный

федеральный округ

70 7,3 269 9

Южный федеральный

округ

46 4,8 294 10

Северо-Кавказский

федеральный округ

48 5,0 101 4

Приволжский

федеральный округ

105 11,0 767 27

Уральский федеральный

округ

44 4,6 194 7

Сибирский федеральный

округ

51 5,3 393 14

Дальневосточный

федеральный округ

23 2,4 159 6

Источник: [63].
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(информационное)

Средние ставки по микрозаймам

Таблица И.1 – Средние ставки по микрозаймам

В процентах

Виды микрозаймы II кв.

2017

III кв.

2017

IV кв.

2017

I кв.

2018

II кв.

2018

Потребительские микрозаймы с обеспечением в виде залога

Все допустимые сроки 66,7 69,6 77,5 74,0 76,3

Потребительские микрозаймы с иным обеспечением

До 365 дней включительно 90,1 94,7 92,7 96,4 91,4

Свыше 365 дней 51,2 49,0 47,5 46,9 49,0

Потребительские микрозаймы без обеспечения (кроме POS-микрозаймов)

До 30 дней включительно, в том

числе:

– до 30 тыс. руб.

– свыше 30 тыс. руб.

596,7

101,7

614,6

99,4

615,1

109,2

612,9

103,4

631,3

102,5

От 31 до 60 дней включительно, в

том числе:

– до 30 тыс.

– свыше 30 тыс. руб.

301,2

93,2

303,6

93,1

299,9

93,8

298,7

99,4

300,7

99,7

От 61 до 180 дней включительно, в

том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

230,4

262,0

58,

229,4

266,1

56,3

234,9

268,4

59,3

234,4

278,7

58,9

235,9283,

7

57,0

От 181 до 365 дней включительно,

в том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

145,5

160,2

35,1

150,0

164,5

37,7

148,2

170,2

37,1

146,8

166,9

36,0

148,6

154,9

36,0

Свыше 365 дней, в том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 60 тыс. руб.

– от 60 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

54,3

49,2

45,6

33,5

53,7

48,6

45,6

32,5

54,7

45,6

43,0

32,2

54,4

45,5

42,7

31,9

54,4

50,1

46,9

31,4

POS-микрозаймы

До 365 дней включительно, в том

числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

56,5

49,8

46,5

55,2

50,0

32,1

52,3

39,8

34,4

45,3

38,5

32,5

45,0

36,9

32,0

Свыше 365 дней – любая сумма 41,7 40,0 36,5 33,7 31,7

Источник: составлено автором по [145].
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

(информационное)

Доля занятых в МСБ в общей численности занятых в экономике (в процетах от всех занятых в экономике, без

финансового сектора)

Источник: [146;147;148;168].

Рисунок К.1 – Доля занятых в МСБ в общей численности занятых в экономике (в процентах от всех занятых в экономике, без

финансового сектора)
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