ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д505.001.107, д.э.н., профессора Рудаковой Ольги Степановны (профиль научной специальности «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации») на диссертацию Юань Сышэна на тему: «Теневая банковская деятельность: природа и способы ее регулирования», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук, по научной специальности 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки) по профилю «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»

Юань Сышэн представил к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение, кредит (экономические науки) диссертацию на тему: «Теневая банковская деятельность: природа и способы ее регулирования» на соискание учёной степени кандидата экономических наук.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит», п. 9.7. «Эволюция кредитных отношений; закономерности и современные тенденции их развития, взаимодействие кредита с денежным оборотом, финансами, финансовым рынком, усиление влияния кредита на производство и реализацию общественного продукта» и п. 11.8. «Государственное регулирование кредитно-финансовых институтов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Актуальность темы исследования. Понятие "теневая банковская деятельность" достаточно новое для финансовой системы. Процессы, происходящие там, стали привлекать более пристальное внимание после мирового финансового кризиса 2007-2008 гг.. Как известно, «теневой банкинг» (англ. shadow banking) в терминологии Совета по финансовой

стабильности (FSB) не означает нелегальной активности, а представляет собой совокупность институтов, которые формально не являются банками, а потому не попадают под надзор и контроль регулирующих органов, но фактически представляют альтернативный официальным банкам канал кредитования. В настоящее время наряду с положительными моментами теневая банковская деятельность влечет за собой и ряд негативных последствий, а доля ее объема в ВВП уже приближается к кризисному уровню. Необходимо выполнить анализ причин, особенностей и последствий развития теневой банковской деятельности, разработать меры как ограничительного, так и стимулирующего характера.

В этой связи тема диссертации «Теневая банковская деятельность: природа и способы ее регулирования», выбранная соискателем, несомненно, является своевременной и актуальной.

Научная новизна и практическая значимость рецензируемого исследования. Наиболее значимые результаты исследования, обладающие научной новизной, заключаются в следующем:

- обоснован комплекс факторов (политических, экономических, технологических, психологических, моральных), влияющих на формы и объемы теневой банковской деятельности, определен характер влияния этих факторов на развитие теневого банкинга с целью возможного их учета при разработке мер по его регулированию (С.19-22).
- дана авторская классификация форм проявления теневой банковской деятельности, основанная на различных классификационных признаках (институциональном, функциональном, смешанном и по уровню легитимности), позволяющая обеспечить комплексный подход к его оценке и методам регулирования (С.27-29).
- разработаны наборы критериев, определяющих различия между формами проявления теневого банкинга в США, Китае, России и на его основе определены возможности адаптации лучших практик зарубежного

опыта регулирования теневого банкинга с учетом национальных особенностей (С.107; 140-141).

- представлен и обоснован оригинальный авторский методический подход к комплексной оценке влияния факторов на степень развития теневого банкинга, позволяющий определить возможности модификации его форм с целью разработки мер по их ограничению или стимулированию (С.152-155).

- предложены способы ограничения теневой банковской деятельности в России, предусматривающие расширение комплекса мер по недопущению на рынок нелегитимных форм теневого банкинга, включая совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной предпринимательской деятельности; повышение требований к квалификации сотрудников правоохранительных и судебных органов для выявления новых форм и способов осуществления незаконной банковской деятельности, в том числе с применением новых финансовых технологий (С.155-159).

- обоснованы тренды в интеграции банковских и небанковских структур в целях повышения доступности финансовых услуг для населения и хозяйствующих субъектов (С.164-165; 170-172)

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается корректным использованием известных общенаучных и специальных методов исследования. Полученные научные результаты подтверждаются их апробацией, внедрением основных выводов и положений диссертации в практическую деятельность. Автор опирается на достоверную информационную базу. Основными источниками информации являются статистические и аналитические материалы Банка России, отечественных и иностранных кредитных организаций,

отечественные и международные законодательные акты, справочная литература.

При проведении данного исследования использованы основные методы научного исследования, включающие системно-междисциплинарный, сравнительно-аналитический, историко-логический, научной абстракции, индукции, дедукции и другие. Для обоснования ряда выводов был использован инструментарий экспертных оценок, математических методов, что способствовало обеспечению логики исследования и соответствию основных научных и прикладных выводов современной финансовой практики.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования. Теоретическая значимость научных результатов заключается в том, что использование основных выводов и положений диссертации может способствовать более глубокому пониманию сущности и форм осуществления деятельности на финансовых рынках.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в том, что содержащиеся в нем предложения и рекомендации могут быть использованы регулирующими органами при разработке мер по развитию финансовых рынков с учетом специфики его институтов и эффективности их влияния на экономическое развитие.

Полученные результаты и практические рекомендации, содержащиеся в диссертационной работе Юань Сышэна, были внедрены в практическую деятельность ООО «Глобал Финанс Менеджмент» с целью совершенствования отраслевых исследований компании. В частности, при проведении аналитических исследований тенденций развития российского финансового рынка по заказу основных клиентов компании – китайских инвесторов – использовались материалы диссертации по анализу особенностей теневой банковской деятельности в России. Авторские методические подходы к оценке степени теневиализации банковской

деятельности применяются для сопоставления уровня теневой банковской деятельности в Китае с другими странами.

Материалы диссертационного исследования используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании дисциплин «Основы банковского менеджмента» и «Банковское дело».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены соответствующими документами.

Диссертационная работа Юань Сышэна обладает внутренним единством, обусловленным логикой исследования и структурой диссертации, содержит ряд теоретических и научно-практических разработок, включая методический подход к комплексной оценке влияния факторов, связанных со спецификой национальной экономики и практикой регулирования банковской системы, на степень развития теневого банкинга, позволяющий определить возможности модификации его форм с целью разработки мер по их ограничению или стимулированию. Научные положения, результаты и выводы диссертационного исследования обоснованы, достоверны, обладают научной новизной, свидетельствующей о личном вкладе автора в научное знание. Юань Сышэн непосредственно участвовал в получении исходных данных для исследования, участвовал в апробации практических результатов исследования, самостоятельно подготовил основные публикации по материалам проведенного исследования.

Все материалы, заимствованные соискателем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Основные положения и результаты исследования отражены в 6 работах общим объемом 4,2 п.л. (авторский объем 3,8 п.л.), в том числе в 4 работах общим объемом 2,85 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Дискуссионные моменты и замечания:

Вместе с тем, несмотря на обоснованность результатов исследования, его комплексность и системность, ряд моментов диссертационной работы носит дискуссионный характер либо раскрыт несколько поверхностно.

- Рис.2.14, представленный на С.85 не соответствует пояснению, представленному на этой же странице;
- На С.100 приведено определение «интернет-финансы» и говорится о новой финансовой операционной модели. А далее приводится неубедительное утверждение о том, что «С помощью «больших данных», «облачных вычислений» и т.д. изменяется традиционная финансовая модель и стимулируется развитие малых и средних бизнесов в Китае». Необходимо дать пояснение этому утверждению;
- С.153, таблица 3.6 «Расчет интегральной оценки влияния факторов на степень теневизации банковской деятельности». Приведенное описание никак нельзя назвать алгоритмом. Более того, не приводится никакой аргументации в части величин весовых коэффициентов. Непонятно, почему выбраны именно такие коэффициенты, не доказывается правильность сделанного выбора.

Отмеченные недостатки не снижают общего положительного впечатления от диссертации.

Соискатель учёной степени Юань Сышэн в ходе проведения исследования и подготовки к публичной защите продемонстрировал высокую работоспособность, трудолюбие, настрой на продуктивное сотрудничество, ответственность, показал широту своей научной эрудиции, проявил себя как состоявшийся ученый, способный к самостоятельному проведению научно-исследовательской работы, владеющий научными методами исследования, умеющий выявлять и решать проблемы, грамотно и убедительно излагать результаты.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация Юань Сышэна на тему: «Теневая банковская деятельность: природа и способы ее регулирования» соответствует заявленной научной специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит» и может быть допущена к защите.

Рудакова Ольга Степановна

доктор экономических наук, профессор

« 16 » февраля 2021 г.